



Tecnologia e Serviços

ok



A  
CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA  
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n.º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

EDITAL Nº 04/2023

PROCESSO DE COMPRAS Nº: 43/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de controle de acesso e serviços de limpeza, asseio e conservação predial, manutenção de jardim e limpeza de caixas d'água, com a disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, na edificação da sede da Câmara Municipal de Indaiatuba, localizada na Rua Humaitá, 1.167, Centro, Indaiatuba-SP, conforme especificações deste Edital e seus Anexos.

### PROPOSTA DE PREÇOS

A empresa **PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 11.139.665/0001-05, estabelecida na Avenida Queiroz Filho, 455 – Vila Hamburguesa - SÃO PAULO – SP – CEP: 05319-000, telefone/fax nºs 11 2370-7979 e-mail [licitacoes01@pk9tecnologia.com.br](mailto:licitacoes01@pk9tecnologia.com.br), pela presente, propõe prestar o serviço descrito no Anexo I — Termo de Referência – Características e Especificações Técnicas do Objeto do Edital de Pregão Eletrônico nº 04/2023, nas seguintes condições:

11.139.655/0001-05

PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS

Av. Queiroz Filho, 455  
Vl. Hamburguesa - CEP: 05319-000

SÃO PAULO - SP

**LOTE 01**

Handwritten signatures and initials in blue ink.

**PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**

CNPJ 11.139.665/0001-05 – IE 146.516.302.110 – CCM 3.964.250-0

Avenida Queiroz Filho, 455 – Vila Hamburguesa – São Paulo - SP – CEP: 05319-000

PABX: (11) 2370-7950 – Site: [www.pk9tecnologia.com.br](http://www.pk9tecnologia.com.br) - E-mail: [comercial01@pk9tecnologia.com.br](mailto:comercial01@pk9tecnologia.com.br)

000001



Tecnologia e Serviços



**A**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA**  
**PALÁCIO VOTURA**

Rua Humaitá n.º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

**EDITAL Nº 04/2023**  
**PROCESSO DE COMPRAS Nº: 43/2023**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de controle de acesso e serviços de limpeza, asseio e conservação predial, manutenção de jardim e limpeza de caixas d'água, com a disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, na edificação da sede da Câmara Municipal de Indaiatuba, localizada na Rua Humaitá, 1.167, Centro, Indaiatuba-SP, conforme especificações deste Edital e seus Anexos.

**PROPOSTA DE PREÇOS**

A empresa **PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 11.139.665/0001-05, estabelecida na Avenida Queiroz Filho, 455 – Vila Hamburguesa - SÃO PAULO – SP – CEP: 05319-000, telefone/fax nºs 11 2370-7979 e-mail [licitacoes01@pk9tecnologia.com.br](mailto:licitacoes01@pk9tecnologia.com.br), pela presente, propõe prestar o serviço descrito no Anexo I — Termo de Referência – Características e Especificações Técnicas do Objeto do Edital de Pregão Eletrônico nº 04/2023, nas seguintes condições:

**LOTE 01**

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor mensal	Valor anual
1	Posto de Serviço de Agente de Higienização	Posto	5,00	R\$ 5.970,34	R\$ 29.851,70	R\$ 358.220,40
2	Posto de Serviço de Limpador de Vidros	Posto	2,00	R\$ 5.164,15	R\$ 10.328,30	R\$ 123.939,60
3	Encarregado	Posto	1,00	R\$ 5.984,54	R\$ 5.984,54	R\$ 71.814,48
<b>Manutenção e conservação de Jardins</b>						
4	Manutenção e conservação de Jardins	m²	372,00	R\$ 1,35	R\$ 502,20	R\$ 6.026,40
<b>Limpeza de Caixa d'água</b>						
5	Limpeza da Caixa d'água da Câmara Municipal (50.350l)	Serviço	8,00	R\$ 68,53	R\$ 548,24	R\$ 6.578,88
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 47.214,98</b>	<b>R\$ 566.579,76</b>

Valor Mensal por extenso	(quarenta e sete mil e duzentos e quatorze reais e noventa e oito centavos)
Valor anual por extenso	quinhentos e sessenta e seis mil e quinhentos e setenta e nove reais e setenta e seis centavos
Quantidade de funcionários que irão executar os serviços	08 (oito) Funcionários
Categoria profissional dos funcionários	Agente Higienização CBO 5143-20 Limpador de vidros CBO 5143-05 Encarregado CBO 9922-05
Entidade de Classe dos funcionários	SIEMACO-SP - SINDICATO TRABALHADORES EMPRESAS PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSEIO E CONSERVACAO E LIMPEZA URBANA DE SP
Optante pelo Simples Nacional SIM ( ) NÃO ( X )	

**PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**  
CNPJ 11.139.665/0001-05 – IE 146.516.302.110 – CCM 3.964.250-0  
Avenida Queiroz Filho, 455 – Vila Hamburguesa – São Paulo - SP – CEP: 05319-000  
PABX: (11) 2370-7950 – Site: [www.pk9tecnologia.com.br](http://www.pk9tecnologia.com.br) - E-mail: [comercial01@pk9tecnologia.com.br](mailto:comercial01@pk9tecnologia.com.br)

**000002**



Dados Bancários da Contratada:



<b>Banco:</b>	<b>001 - Banco do Brasil</b>
<b>Agência:</b>	4328-1
<b>Conta Corrente:</b>	200860-2

A validade da Proposta de Preços: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

A empresa **PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA:**

- Declara, expressamente, que os preços contidos nesta Proposta de Preços incluem todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, equipamentos, uniformes, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus anexos. - Declara, outrossim, que, por ser de seu conhecimento, se submete a todas as cláusulas e condições do Edital relativas a licitação supra, bem como, às disposições da Lei Municipal nº 13.278/2002, Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas complementares.

São Paulo, 19 de Outubro de 2023

  
  
**PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**  
**CNPJ 11.139.665/0001-05**

Ede Anderson de Souza Oliveira – Procurador  
RG 29.563.482-0 / CPF 284.236.988-23

  
  
  
**11.139.655/0001-05**

**PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS**

Av. Queiroz Filho, 455  
VI. Hamburguesa - CEP: 05319-000

  
**SÃO PAULO - SP**

**PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**

**CNPJ 11.139.665/0001-05 – IE 146.516.302.110 – CCM 3.964.250-0**

Avenida Queiroz Filho, 455 – Vila Hamburguesa – São Paulo - SP – CEP: 05319-000

PABX: (11) 2370-7950 – Site: [www.pk9tecnologia.com.br](http://www.pk9tecnologia.com.br) – E-mail: [comercial01@pk9tecnologia.com.br](mailto:comercial01@pk9tecnologia.com.br)

**000003**





Tecnologia e Serviços



Agente de Higienização – 44 horas semanais – diurno – 2ª a Sábado				Escala: 44 Horas - 2ª a Sábado Turno: Diurno Tipo: Convencional Valores expressos em Reais (R\$)	
<b>Composição da Remuneração</b>				<b>R\$ 2.009,56</b>	<b>33,66%</b>
Salário-base				R\$ 1.481,56	24,82%
Adicional de periculosidade				R\$ -	
Adicional de insalubridade	R\$ 1.320,00	40%		R\$ 528,00	8,42%
Feriado remunerado				R\$ -	
Folguista				R\$ -	
<b>Benefícios Mensais e Diários</b>				<b>R\$ 722,34</b>	<b>12,10%</b>
<b>Vale-transporte</b>				R\$ 104,40	1,75%
Custo mensal	24,87	2	R\$ 4,10	R\$ 203,93	
Parcela do trabalhador			-6%	-R\$ 88,89	
Crédito PIS/COFINS			-9,25%	-R\$ 10,64	
<b>Vale-refeição</b>				R\$ 401,97	6,73%
Parcela do empregador	24,87		19,01	R\$ 472,78	
Dia da categoria - 16/maio		12	19,01	R\$ 1,58	
Parcela do trabalhador	24,87		1,27	-R\$ 31,58	
Crédito PIS/COFINS			-9,25%	-R\$ 40,81	
Cesta básica				R\$ 120,23	2,01%
Custo com cesta básica				R\$ 132,49	
Crédito PIS/COFINS			-9,25%	-R\$ 12,26	
Assistencia Medica Familiar				R\$ 29,09	0,49%
Custo com Assistencia Medica Familiar				R\$ 32,05	
Crédito PIS/COFINS			-9,25%	-R\$ 2,96	
Auxílio Creche				R\$ 20,56	0,34%
Assistência Familiar e Benefício Natalidade				R\$ 13,27	0,22%
Custo da assistência familiar e beneficio natalidade				R\$ 14,62	
Crédito PIS/COFINS			-9,25%	-R\$ 1,35	
Programa Participação nos Resultados PPR				R\$ 25,90	
Norma Regulamentadora Nº 07				R\$ 6,93	0,12%
<b>Insumos Diversos</b>				<b>R\$ 694,30</b>	<b>11,63%</b>
Uniforme				R\$ 46,45	0,78%
Créditos Pis/Cofins				-R\$ 4,30	
EPI				R\$ 7,87	0,13%
Créditos Pis/Cofins				-R\$ 0,73	
Material/Equipamentos				R\$ 645,01	10,80%
<b>Encargos Sociais e Trabalhistas</b>				<b>R\$ 1.520,28</b>	<b>25,46%</b>
Encargos previdenciários e FGTS				R\$ 739,52	12,39%
13º Salário + Adicional de férias				R\$ 342,44	5,74%
Afastamento maternidade				R\$ 1,69	0,03%
Custo de reposição do profissional ausente				R\$ 321,72	5,39%
Custo de rescisão				R\$ 98,52	1,65%
Outros*				R\$ 16,39	0,27%
<b>Custos Indiretos, Lucro e Tributos</b>				<b>R\$ 1.023,86</b>	<b>17,15%</b>
Custos Indiretos				R\$ 148,39	2,49%
Lucro				R\$ 203,80	3,41%
Tributos				R\$ 671,67	11,25%
ISS				R\$ 119,41	2,00%
PIS				R\$ 98,51	1,65%
COFINS				R\$ 453,75	7,60%
<b>Total</b>				<b>R\$ 5.970,34</b>	<b>100,00%</b>

PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

CNPJ 11.139.665/0001-05 – IE 146.516.302.110 – CCM 3.964.250-0

Avenida Queiroz Filho, 455 – Vila Hamburguesa – São Paulo – SP – CEP: 05319-000

PABX: (11) 2370-7950 – Site: [www.pk9tecnologia.com.br](http://www.pk9tecnologia.com.br) – E-mail: [comercial01@pk9tecnologia.com.br](mailto:comercial01@pk9tecnologia.com.br)

000004



QUADRO RESUMO			
MODULO 1- COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	33,7%	R\$	2.009,56
2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	5,7%	R\$	342,44
2.2 - ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS	12,7%	R\$	757,60
2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	12,1%	R\$	722,34
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO	1,7%	R\$	98,52
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	5,4%	R\$	321,72
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS	11,6%	R\$	694,30
Subtotal	82,9%	R\$	4.946,49
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	17,1%	R\$	1.023,86
<b>VALOR TOTAL</b>	<b>100,000%</b>	<b>R\$</b>	<b>5.970,34</b>

11.139.655/0001-05

PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS

Av. Queiroz Filho, 455  
Vl. Hamburguesa - CEP: 05319-000

SÃO PAULO - SP

**PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**

**CNPJ** 11.139.665/0001-05 - **IE** 146.516.302.110 - **CCM** 3.964.250-0

Avenida Queiroz Filho, 455 - Vila Hamburguesa - São Paulo - SP - CEP: 05319-000

PABX: (11) 2370-7950 - Site: [www.pk9tecnologia.com.br](http://www.pk9tecnologia.com.br) - E-mail: [comercial01@pk9tecnologia.com.br](mailto:comercial01@pk9tecnologia.com.br)

000005



Discriminação dos Custos - Limpador de Vidros - 44 horas semanais - diurno - 2ª a Sabado				Escala: 44 Horas - 2ª a Sabado Turno: Diurno Tipo: Convencional	
Sabado				Valores expressos em Reais (R\$)	
<b>Remuneração</b>				<b>R\$ 1.675,88</b>	<b>32,45%</b>
Salário-base			R\$ 1.675,88	32,45%	
Adicional de periculosidade			R\$ -		
Adicional de insalubridade	R\$ 1.320,00	0%	R\$ -	8,42%	
Feriado remunerado			R\$ -		
Folguista			R\$ -		
<b>Benefícios Mensais e Diários</b>				<b>R\$ 640,53</b>	<b>12,40%</b>
Vale-transporte			R\$ 90,04	1,74%	
Custo mensal	20,68	2	R\$ 4,83		
Parcela do trabalhador			-R\$ 100,55		
Crédito PIS/COFINS			-R\$ 9,18		
Vale-refeição			R\$ 334,51	6,48%	
Parcela do empregador	20,68		R\$ 19,01		
Dia da categoria - 16/maio		12	R\$ 1,58		
Parcela do trabalhador	20,68		-R\$ 26,26		
Crédito PIS/COFINS			-R\$ 33,93		
Cesta básica			R\$ 120,23	2,33%	
Custo com cesta básica			R\$ 132,49		
Crédito PIS/COFINS			-R\$ 12,26		
Assistencia Medica Familiar			R\$ 29,09	0,56%	
Custo com Assistencia Medica Familiar			R\$ 32,05		
Crédito PIS/COFINS			-R\$ 2,96		
Auxílio Creche			R\$ 20,56	0,40%	
Assistência Familiar e Benefício Natalidade			R\$ 13,27	0,26%	
Custo da assistência familiar e beneficio natalidade			R\$ 14,62		
Crédito PIS/COFINS			-R\$ 1,35		
Norma Regulamentadora N° 07			R\$ 6,93	0,13%	
Programa Participação nos Resultados PPR			R\$ 25,90		
<b>Insumos Diversos</b>				<b>R\$ 694,30</b>	<b>13,44%</b>
Uniforme			R\$ 46,45	0,90%	
Créditos Pis/Cofins			-R\$ 4,30		
EPI			R\$ 7,87	0,15%	
Créditos Pis/Cofins			-R\$ 0,73		
Material/Equipamentos			R\$ 645,01	12,49%	
<b>Encargos Sociais e Trabalhistas</b>				<b>R\$ 1.267,84</b>	<b>24,55%</b>
Encargos previdenciários e FGTS			R\$ 616,72	11,94%	
13º Salário + Adicional de férias			R\$ 285,58	5,53%	
Afastamento maternidade			R\$ 1,41	0,03%	
Custo de reposição do profissional ausente			R\$ 268,30	5,20%	
Custo de rescisão			R\$ 82,16	1,59%	
Outros*			R\$ 13,67	0,26%	
<b>Custos Indiretos, Lucro e Tributos</b>				<b>R\$ 885,60</b>	<b>17,15%</b>
Custos Indiretos	3,00%		R\$ 128,36	2,49%	
Lucro	4,00%		R\$ 176,28	3,41%	
Tributos	11,25%		R\$ 580,97	11,25%	
ISS	2,00%		R\$ 103,28	2,00%	
PIS	1,65%		R\$ 85,21	1,65%	
COFINS	7,60%		R\$ 392,48	7,60%	
<b>Total</b>			<b>R\$ 5.164,15</b>	<b>100,00%</b>	



QUADRO RESUMO			
MODULO 1- COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	32,5%	R\$	1.675,88
2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	5,5%	R\$	285,58
2.2 - ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS	12,2%	R\$	631,80
2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	12,4%	R\$	640,53
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO	1,6%	R\$	82,16
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	5,2%	R\$	268,30
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS	13,4%	R\$	694,30
Subtotal	82,9%	R\$	4.278,55
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	17,1%	R\$	885,60
<b>VALOR TOTAL</b>	<b>100,000%</b>	<b>R\$</b>	<b>5.164,15</b>

11.139.655/0001-05

PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS

Av. Queiroz Filho, 455  
Vl. Hamburguesa - CEP: 05319-000

SÃO PAULO - SP

PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

CNPJ 11.139.655/0001-05 - IE 146.516.302.110 - CCM 3.964.250-0

Avenida Queiroz Filho, 455 - Vila Hamburguesa - São Paulo - SP - CEP: 05319-000

PABX: (11) 2370-7950 - Site: [www.pk9tecnologia.com.br](http://www.pk9tecnologia.com.br) - E-mail: [comercial01@pk9tecnologia.com.br](mailto:comercial01@pk9tecnologia.com.br)

000007



**Encarregado - 44 horas semanais - diurno - 2ª a Sabado**

Discriminação dos Custos - 44 horas semanais - diurno - 2ª a Sabado				Escala: 44 Horas - 2ª a Sabado Turno: Diurno Tipo: Convencional Valores expressos em Reais (R\$)		
<b>Remuneração</b>				<b>R\$</b>	<b>2.000,86</b>	<b>33,43%</b>
Salário-base				R\$	2.000,86	33,43%
Adicional de periculosidade				R\$	-	
Adicional de insalubridade	R\$ 1.320,00	0%		R\$	-	8,42%
Feriado remunerado				R\$	-	
Folguista				R\$	-	
<b>Benefícios Mensais e Diários</b>				<b>R\$</b>	<b>733,88</b>	<b>12,26%</b>
Vale-transporte				R\$	116,75	1,95%
Custo mensal	24,87	2	R\$ 5,00	R\$	248,70	
Parcela do trabalhador			-6%	-R\$	120,05	
Crédito PIS/COFINS			-9,25%	-R\$	11,90	
Vale-refeição				R\$	401,97	6,72%
Parcela do empregador	24,87		19,01	R\$	472,78	
Dia da categoria - 16/maio		12	19,01	R\$	1,58	
Parcela do trabalhador	24,87		1,27	-R\$	31,58	
Crédito PIS/COFINS			-9,25%	-R\$	40,81	
Cesta básica				R\$	120,23	2,01%
Custo com cesta básica				R\$	132,49	
Crédito PIS/COFINS			-9,25%	-R\$	12,26	
Assistencia Medica Familiar				R\$	29,09	0,49%
Custo com Assistencia Medica Familiar				R\$	32,05	
Crédito PIS/COFINS			-9,25%	-R\$	2,96	
Auxilio Creche				R\$	20,56	0,34%
Assistência Familiar e Benefício Natalidade				R\$	13,27	0,22%
Custo da assistência familiar e beneficio natalidade				R\$	14,62	
Crédito PIS/COFINS			-9,25%	-R\$	1,35	
Norma Regulamentadora N° 07				R\$	6,93	0,12%
Programa Participação nos Resultados PPR				R\$	25,09	
<b>Insumos Diversos</b>				<b>R\$</b>	<b>709,81</b>	<b>11,86%</b>
Uniforme				R\$	61,00	1,02%
Créditos Pis/Cofins			-9,25%	-R\$	5,64	
EPI				R\$	10,41	0,17%
Créditos Pis/Cofins			-9,25%	-R\$	0,96	
Material/Equipamentos				R\$	645,01	10,78%
<b>Encargos Sociais e Trabalhistas 76%</b>				<b>R\$</b>	<b>1.513,70</b>	<b>25,29%</b>
Encargos previdenciários e FGTS				R\$	736,32	12,30%
13º Salário + Adicional de férias				R\$	340,96	5,70%
Afastamento maternidade				R\$	1,68	0,03%
Custo de reposição do profissional ausente				R\$	320,33	5,35%
Custo de rescisão				R\$	98,09	1,64%
Outros*				R\$	16,32	0,27%
<b>Custos Indiretos, Lucro e Tributos</b>				<b>R\$</b>	<b>1.026,29</b>	<b>17,15%</b>
Custos Indiretos	3,00%			R\$	148,75	2,49%
Lucro	4,00%			R\$	204,28	3,41%
Tributos	11,25%			R\$	673,26	11,25%
ISS	2,00%			R\$	119,69	2,00%
PIS	1,65%			R\$	98,74	1,65%
COFINS	7,60%			R\$	454,83	7,60%
<b>Total</b>				<b>R\$</b>	<b>5.984,54</b>	<b>100,00%</b>

**PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**

CNPJ 11.139.665/0001-05 - IE 146.516.302.110 - CCM 3.964.250-0

Avenida Queiroz Filho, 455 - Vila Hamburguesa - São Paulo - SP - CEP: 05319-000

PABX: (11) 2370-7950 - Site: [www.pk9tecnologia.com.br](http://www.pk9tecnologia.com.br) - E-mail: [comercial01@pk9tecnologia.com.br](mailto:comercial01@pk9tecnologia.com.br)

000008



## QUADRO RESUMO

MÓDULO 1- COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	33,4%	R\$	2.000,86
2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	5,7%	R\$	340,96
2.2 - ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS	12,6%	R\$	754,32
2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	12,3%	R\$	733,88
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO	1,6%	R\$	98,09
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	5,4%	R\$	320,33
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS	11,9%	R\$	709,81
Subtotal	82,9%	R\$	4.958,26
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	17,1%	R\$	1.026,29
<b>VALOR TOTAL</b>	<b>100,000%</b>	<b>R\$</b>	<b>5.984,54</b>

11.139.655/0001-05

PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS

Av. Queiroz Filho, 455  
Vl. Hamburguesa - CEP: 05319-000

SÃO PAULO - SP



Handwritten signatures and scribbles, including the number 340.

**PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**

**CNPJ** 11.139.665/0001-05 - **IE** 146.516.302.110 - **CCM** 3.964.250-0

Avenida Queiroz Filho, 455 - Vila Hamburguesa - São Paulo - SP - CEP: 05319-000

PABX: (11) 2370-7950 - Site: [www.pk9tecnologia.com.br](http://www.pk9tecnologia.com.br) - E-mail: [comercial01@pk9tecnologia.com.br](mailto:comercial01@pk9tecnologia.com.br)

000009



Resumo dos Encargos Sociais e Trabalhistas	
Encargos Sociais e Trabalhistas	Lucro Real
<b>Grupo A - Encargos sociais básicos</b>	<b>36,8000%</b>
Previdência Social	20,0000%
SESI	1,5000%
SENAI	1,0000%
INCRA	0,2000%
SEBRAE	0,6000%
Salário Educação	2,5000%
Seguro contra acidentes de trabalho - ( RAT X FAP )	<b>3,0000%</b>
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	8,0000%
<b>Grupo B - Tempo remunerado e não trabalhado</b>	<b>11,7028%</b>
Férias	9,1660%
Ausência por enfermidade ≤ 15 Dias	1,5438%
Ausências legais	0,9125%
Licença paternidade	0,0285%
Acidente de trabalho	0,0400%
Aviso prévio trabalhado	0,0120%
<b>Grupo C - Adicional de férias e 13º salário</b>	<b>12,4567%</b>
Adicional de férias	3,0553%
13º salário	9,4014%
<b>Grupo D - Obrigações rescisórias</b>	<b>4,9025%</b>
Aviso prévio indenizado	3,3985%
Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,2719%
Inc. da multa FGTS e da Contribuição Social sobre os depósitos do FGTS	1,1139%
Inc. da multa FGTS e da Contribuição Social sobre o aviso prévio indenizado	0,1178%
Inc. da multa FGTS e da Contribuição Social sobre o aviso prévio trabalhado	0,0004%
<b>Grupo E - Aprovisionamento de casos especiais</b>	<b>0,8997%</b>
Incidência do Grupo A sobre afastamento por licença maternidade	0,0839%
Incidência do FGTS sobre o acidente de trabalho > 15 dias	0,0015%
Percentual referente ao abono pecuniário	0,1305%
Percentual referente ao reflexo do aviso prévio indenizado sobre férias e 13º salário	0,6608%
Incidência do FGTS sobre reflexo do aviso prévio indenizado sobre 13º salário	0,0229%
Percentual referente a demitidos a 30 dias da data-base	0,0001%
<b>Grupo F - Incidências cumulativas</b>	<b>8,8907%</b>
Grupo A x (Grupo B + Grupo C)	8,8907%
Incidência do Grupo A sobre o Grupo B	4,3066%
Incidência do Grupo A sobre o Grupo C	4,5841%
<b>Total geral</b>	<b>75,6524%</b>

*Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large 'X' and 'Lau'.*



Itens	Custo Unitário (R\$)	Quantidade por Funcionário	Vida Útil (Meses)	Áreas Operacionais*	Encarregados**
<b>Uniforme</b>					
Boné/gorro	R\$ 15,00	1	12	R\$ 1,25	R\$ 1,25
Calça	R\$ 42,52	2	6	-	R\$ 14,17
Camisa de manga curta	R\$ 90,00	2	6	-	R\$ 30,00
Conjunto de calça e camisa – uniforme operacional	R\$ 91,04	2	6	R\$ 30,35	-
Crachá de identificação	R\$ 15,00	1	12	R\$ 1,25	R\$ 1,25
Jaleco	R\$ 60,05	1	12	R\$ 5,00	R\$ 5,00
Meia	R\$ 10,00	2	4	R\$ 5,00	R\$ 5,00
Tênis/sapato	R\$ 50,00	1	6	R\$ 8,33	R\$ 8,33
<b>Total (R\$)</b>				<b>R\$ 51,18</b>	<b>R\$ 65,01</b>
<b>Crédito PIS/COFINS (R\$)</b>				<b>R\$ 4,73</b>	<b>R\$ 6,01</b>
<b>Custo total mensal (R\$) – Uniforme</b>				<b>R\$ 46,45</b>	<b>R\$ 59,00</b>
<b>Equipamento de proteção individual (EPI)</b>					
Luva de látex cano longo	R\$ 4,00	2	2	R\$ 4,00	R\$ 4,00
Bota de segurança impermeável (PVC)	R\$ 38,00	1	12	R\$ 3,17	R\$ 3,17
Máscara em tecido <sup>2</sup>	R\$ 0,50	6	2	R\$ 1,50	R\$ 1,50
<b>Total (R\$)</b>				<b>R\$ 8,67</b>	<b>R\$ 8,67</b>
<b>Crédito PIS/COFINS (R\$)</b>				<b>R\$ 0,80</b>	<b>-R\$ 1,74</b>
<b>Custo total mensal (R\$) – EPI</b>				<b>R\$ 7,87</b>	<b>R\$ 10,41</b>

11.139.655/0001-05

PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS

Av. Queiroz Filho, 455  
 Vl. Hamburguesa - CEP: 05319-000

SÃO PAULO - SP

**PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**

**CNPJ 11.139.665/0001-05 – IE 146.516.302.110 – CCM 3.964.250-0**

Avenida Queiroz Filho, 455 – Vila Hamburguesa – São Paulo - SP – CEP: 05319-000

PABX: (11) 2370-7950 – Site: [www.pk9tecnologia.com.br](http://www.pk9tecnologia.com.br) – E-mail: [comercial01@pk9tecnologia.com.br](mailto:comercial01@pk9tecnologia.com.br)

000011





Tecnologia e Serviços



A  
CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA  
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

EDITAL Nº 04/2023  
PROCESSO DE COMPRAS Nº: 43/2023  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de controle de acesso e serviços de limpeza, asseio e conservação predial, manutenção de jardim e limpeza de caixas d'água, com a disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, na edificação da sede da Câmara Municipal de Indaiatuba, localizada na Rua Humaitá, 1.167, Centro, Indaiatuba-SP, conforme especificações deste Edital e seus Anexos.

### PROPOSTA DE PREÇOS

A empresa **PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 11.139.665/0001-05, estabelecida na Avenida Queiroz Filho, 455 – Vila Hamburguesa - SÃO PAULO – SP – CEP: 05319-000, telefone/fax nºs 11 2370-7979 e-mail [licitacoes01@pk9tecnologia.com.br](mailto:licitacoes01@pk9tecnologia.com.br), pela presente, propõe prestar o serviço descrito no Anexo I — Termo de Referência – Características e Especificações Técnicas do Objeto do Edital de Pregão Eletrônico nº 04/2023, nas seguintes condições:

11.139.655/0001-05

PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS

Av. Queiroz Filho, 455  
VI. Hamburguesa - CEP: 05319-000

SÃO PAULO - SP

**LOTE 02**

**PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**

**CNPJ** 11.139.665/0001-05 – **IE** 146.516.302.110 – **CCM** 3.964.250-0

Avenida Queiroz Filho, 455 – Vila Hamburguesa – São Paulo - SP – CEP: 05319-000

PABX: (11) 2370-7950 – Site: [www.pk9tecnologia.com.br](http://www.pk9tecnologia.com.br) - E-mail: [comercial01@pk9tecnologia.com.br](mailto:comercial01@pk9tecnologia.com.br)

000012





Tecnologia e Serviços



**A**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA**  
**PALÁCIO VOTURA**

Rua Humaitá n.º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

**EDITAL Nº 04/2023**  
**PROCESSO DE COMPRAS Nº: 43/2023**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de controle de acesso e serviços de limpeza, asseio e conservação predial, manutenção de jardim e limpeza de caixas d'água, com a disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, na edificação da sede da Câmara Municipal de Indaiatuba, localizada na Rua Humaitá, 1.167, Centro, Indaiatuba-SP, conforme especificações deste Edital e seus Anexos.

**PROPOSTA DE PREÇOS**

A empresa **PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 11.139.665/0001-05, estabelecida na Avenida Queiroz Filho, 455 – Vila Hamburguesa - SÃO PAULO – SP – CEP: 05319-000, telefone/fax nºs 11 2370-7979 e-mail [licitacoes01@pk9tecnologia.com.br](mailto:licitacoes01@pk9tecnologia.com.br), pela presente, propõe prestar o serviço descrito no Anexo I — Termo de Referência – Características e Especificações Técnicas do Objeto do Edital de Pregão Eletrônico nº 04/2023, nas seguintes condições:

**LOTE 02**

Item	Escala do Posto	Nº de Postos	Valores Posto/dia	Valores Posto/mês	Valor Total Mensal	Valor Total Anual
1	Posto 44 horas semanais – diurno – 2ª a 6ª feira	2	R\$ 257,23	R\$ 5.319,58	R\$ 10.639,16	R\$ 127.669,92
2	Posto 44 horas semanais – diurno – 2ª a 6ª feira (encarregado)	1	R\$ 327,77	R\$ 6.778,19	R\$ 6.778,19	R\$ 81.338,28
3	Posto 24 horas diárias – diurno – 2ª feira a domingo	1	R\$ 721,08	R\$ 21.949,76	R\$ 21.949,76	R\$ 263.397,12
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 39.367,11</b>	<b>R\$ 472.405,32</b>

Valor Mensal por extenso	trinta e nove mil e trezentos e sessenta e sete reais e onze centavos
Valor anual por extenso	quatrocentos e setenta e dois mil e quatrocentos e cinco reais e trinta e dois centavos
Quantidade de funcionários que irão executar os serviços	07 (sete) Funcionários
Categoria profissional dos funcionários	CBO 5174-10
Entidade de Classe dos funcionários	SIEMACO-SP - SINDICATO TRABALHADORES EMPRESAS PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSEIO E CONSERVACAO E LIMPEZA URBANA DE SP
Optante pelo Simples Nacional	SIM ( ) NÃO ( X )

**PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**

**CNPJ 11.139.665/0001-05 – IE 146.516.302.110 – CCM 3.964.250-0**

Avenida Queiroz Filho, 455 – Vila Hamburguesa – São Paulo - SP – CEP: 05319-000

PABX: (11) 2370-7950 – Site: [www.pk9tecnologia.com.br](http://www.pk9tecnologia.com.br) - E-mail: [comercial01@pk9tecnologia.com.br](mailto:comercial01@pk9tecnologia.com.br)

000013



Dados Bancários da Contratada:

<b>Banco:</b>	<b>001 - Banco do Brasil</b>
<b>Agência:</b>	4328-1
<b>Conta Corrente:</b>	200860-2

A validade da Proposta de Preços: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

A empresa **PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA:**

- Declara, expressamente, que os preços contidos nesta Proposta de Preços incluem todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, equipamentos, uniformes, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus anexos. - Declara, outrossim, que, por ser de seu conhecimento, se submete a todas as cláusulas e condições do Edital relativas a licitação supra, bem como, às disposições da Lei Municipal nº 13.278/2002, Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas complementares.

São Paulo, 19 de Outubro de 2023

**PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**  
**CNPJ 11.139.665/0001-05**

Ede Anderson de Souza Oliveira – Procurador  
**RG 29.563.482-0 / CPF 284.236.988-23**

SÃO PAULO - SP  
Av. Queiroz Filho, 455  
Vl. Hamburguesa - CEP: 05319-000

PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS

**PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**  
**CNPJ 11.139.665/0001-05 – IE 146.516.302.110 – CCM 3.964.250-0**  
Avenida Queiroz Filho, 455 – Vila Hamburguesa – São Paulo - SP – CEP: 05319-000  
PABX: (11) 2370-7950 – Site: [www.pk9tecnologia.com.br](http://www.pk9tecnologia.com.br) - E-mail: [comercial01@pk9tecnologia.com.br](mailto:comercial01@pk9tecnologia.com.br)

11.139.665/0001-05  
**10000**



**POSTO DE PORTARIA - 44 horas semanais (2ª a Sexta) – Diurno**

Discriminação dos Custos	Escala:	44 HS
	Turno:	Diurno
	Funcionários	1

**COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

Salário Base		R\$	1.799,43
Adicional de Periculosidade	0%	R\$	-
Adicional noturno	213,08	R\$	-
Hora noturna adicional		R\$	-
Feriado Remunerado		R\$	-
Folguista		R\$	-
Reflexo sobre o repouso semanal remunerado		R\$	-

<b>Composição da Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>1.799,43</b>
----------------------------------	------------	-----------------

VALE TRANSPORTE	Dias Trab	Qtddd/Dia	Qtddd/Dia
Quantidade de viagens/mês	20,68	2	41,36
Valor da tarifa de ônibus urbano		R\$	4,10
Valor mensal		R\$	169,58
Parcela do empregado (6% do salário base mensal)	-6%	-R\$	(107,97)
<b>Custo Total mensal</b>		<b>R\$</b>	<b>61,61</b>

VALE REFEIÇÃO	Dias Trab	Qtddd/Dia	
Quantidade	20,68	1	20,68
Valor unitário		R\$	19,01
Participação do empregado por vale		-R\$	(1,27)
Parcela do Trabalhador		0%	R\$ 17,74
Dia da categoria (16 de maio)		R\$ 1,58	R\$ 1,58
<b>Custo Mensal</b>		R\$	<b>394,71</b>
<b>Custo total mensal</b>		<b>R\$</b>	<b>396,30</b>

**CESTA BÁSICA**

Quantidade			1
Valor unitário		R\$	132,49
Custo mensal		R\$	132,49
Parcela do Trabalhador		0%	R\$ -
<b>Custo total mensal</b>		<b>R\$</b>	<b>132,49</b>

**ASSISTENCIA MÉDICA FAMILIAR**

Quantidade		R\$	1,00
<b>Valor unitário</b>		<b>R\$</b>	<b>32,05</b>

**AUXÍLIO CRECHE**

Quantidade			1
<b>Valor unitário</b>		<b>R\$</b>	<b>13,43</b>

**PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**

CNPJ 11.139.665/0001-05 – IE 146.516.302.110 – CCM 3.964.250-0

Avenida Queiroz Filho, 455 – Vila Hamburguesa – São Paulo - SP – CEP: 05319-000

PABX: (11) 2370-7950 – Site: [www.pk9tecnologia.com.br](http://www.pk9tecnologia.com.br) - E-mail: [comercial01@pk9tecnologia.com.br](mailto:comercial01@pk9tecnologia.com.br)

000015

*Handwritten notes and signatures in blue ink, including a large signature and the number 37000.*



Assistência familiar – benefício natalidade	
Quantidade	1
Valor unitário	R\$ 3,93

SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL	
Quantidade	1
Valor unitário	R\$ 5,10

BENEFÍCIO SOCIAL E FAMILIAR	
Quantidade	1
Valor unitário	R\$ 9,74
Custo mensal	R\$ 9,74
	0%
<b>Custo total mensal</b>	<b>R\$ 9,74</b>

NORMA REGULAMENTADORA Nº 7	
Programa Participação nos Resultados PPR	R\$ 25,90
Norma Regulamentadora nº 7	R\$ 7,69

INSUMOS DIVERSOS	
UNIFORME	
Valor Unitário	R\$ 58,50
Crédito PIS/COFINS	-R\$ (5,41)
<b>Custo total mensal</b>	<b>R\$ 53,09</b>

EQUIPAMENTOS E COMPLEMENTOS	
Valor Unitário	R\$ 6,43
Crédito PIS/COFINS	-R\$ (0,59)
<b>Custo total mensal</b>	<b>R\$ 5,84</b>
<b>Custo Mensal - Insumos Diversos</b>	<b>R\$ 58,92</b>

ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		76,7789%
Encargos Previdenciários e FGTS	R\$ 662,19	
13º Salário + Adicional de Férias	R\$ 223,17	
Afastamento Maternidade	R\$ 0,88	
Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 209,81	
Custo de Rescisão	R\$ 106,41	
Outros*	R\$ 179,12	
<b>Custo total mensal</b>	<b>R\$ 1.381,58</b>	

INTERVALO DE INTRAJORNADA - ALIMENTAÇÃO	
Custo de Reposição Intervalo de Intra jornada	R\$ 326,93
<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 4.255,10</b>

CUSTO INDIRETOS, LUCROS E TRIBUTOS		
Custos Indiretos	3,50%	R\$ 148,93
Lucro	7,20%	R\$ 317,09
<b>TOTAL LUCRO + CUSTOS INDIRETOS</b>	<b>10,70%</b>	<b>R\$ 466,02</b>

*Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large 'X' and '370'.*





Tecnologia e Serviços



ISS	2,00%	R\$	106,39
PIS	1,65%	R\$	87,77
CONFINS	7,60%	R\$	404,29
<b>TRIBUTOS</b>	<b>11,25%</b>	<b>R\$</b>	<b>598,45</b>
<b>TOTAL - CUSTO INDIRETOS, LUCROS E TRIBUTOS</b>	<b>21,95%</b>	<b>R\$</b>	<b>1.064,47</b>
<b>TOTAL DO POSTO</b>		<b>R\$</b>	<b>5.319,58</b>
<b>Total do Posto/Dia</b>	<b>20,68</b>	<b>R\$</b>	<b>257,23</b>

#### QUADRO RESUMO

MODULO 1- COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	33,8%	R\$	1.799,43
2.1 - 13° SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	4,2%	R\$	223,17
2.2 - ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS	15,8%	R\$	842,20
2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	12,9%	R\$	688,24
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO	2,0%	R\$	106,41
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	10,1%	R\$	536,75
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS	1,1%	R\$	58,92
Subtotal	80,0%	R\$	4.255,10
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	20,0%	R\$	1.064,47
<b>VALOR TOTAL</b>	<b>100,0%</b>	<b>R\$</b>	<b>5.319,58</b>

11.139.655/0001-05

PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS

Av. Queiroz Filho, 455  
Vl. Hamburguesa - CEP: 05319-000

SÃO PAULO - SP

PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

CNPJ 11.139.665/0001-05 - IE 146.516.302.110 - CCM 3.964.250-0

Avenida Queiroz Filho, 455 - Vila Hamburguesa - São Paulo - SP - CEP: 05319-000

PABX: (11) 2370-7950 - Site: [www.pk9tecnologia.com.br](http://www.pk9tecnologia.com.br) - E-mail: [comercial01@pk9tecnologia.com.br](mailto:comercial01@pk9tecnologia.com.br)

000017



R\$ 2.429,23

POSTO DE ENCARREGADO PORTARIA – 44 horas semanais (2ª a Sexta) – Diurno		
Discriminação dos Custos	Escala:	44 HS
	Turno:	Diurno
	Funcionários	1

### COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Salário Base			R\$ 2.429,23
Adicional de Periculosidade		0%	R\$ -
Adicional noturno		213,08	R\$ -
Hora noturna adicional			R\$ -
Feriado Remunerado			R\$ -
Folguista			R\$ -
Reflexo sobre o repouso semanal remunerado			R\$ -
<b>Composição da Remuneração</b>			<b>R\$ 2.429,23</b>

VALE TRANSPORTE	Dias Trab	Qtddd/Dia	Qtddd/Dia
Quantidade de viagens/mês	20,68	2	41,36
Valor da tarifa de ônibus urbano			R\$ 4,10
Valor mensal			R\$ 169,58
Parcela do empregado (6% do salário base mensal)		-6%	-R\$ (145,75)
<b>Custo Total mensal</b>			<b>R\$ 23,82</b>

VALE REFEIÇÃO	Dias Trab	Qtddd/Dia	Qtddd/Dia
Quantidade	20,68	1	20,68
Valor unitário			R\$ 19,01
Participação do empregado por vale			-R\$ (1,27)
Parcela do Trabalhador		0%	R\$ 17,74
Dia da categoria (16 de maio)		R\$ 1,58	R\$ 1,58
Custo Mensal			R\$ 394,71
<b>Custo total mensal</b>			<b>R\$ 396,30</b>

### CESTA BÁSICA

Quantidade			1
Valor unitário			R\$ 132,49
Custo mensal			R\$ 132,49
Parcela do Trabalhador		0%	R\$ -
<b>Custo total mensal</b>			<b>R\$ 132,49</b>

### ASSISTENCIA MÉDICA FAMILIAR

Quantidade			R\$ 1,00
<b>Valor unitário</b>			<b>R\$ 32,05</b>

### AUXÍLIO CRECHE

Quantidade			1
<b>Valor unitário</b>			<b>R\$ 13,43</b>

Assistência familiar – benefício natalidade		
Quantidade		1
Valor unitário	R\$	3,93
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		
Quantidade		1
Valor unitário	R\$	5,10
BENEFÍCIO SOCIAL E FAMILIAR		
Quantidade		1
Valor unitário	R\$	9,74
Custo mensal	R\$	9,74
	0%	R\$ -
<b>Custo total mensal</b>	<b>R\$</b>	<b>9,74</b>
NORMA REGULAMENTADORA Nº 7		
Programa Participação nos Resultados PPR	R\$	25,90
Norma Regulamentadora nº 7		<b>R\$ 7,69</b>
INSUMOS DIVERSOS		
UNIFORME		
Valor Unitário	R\$	58,50
Crédito PIS/COFINS	-R\$	(5,41)
<b>Custo total mensal</b>	<b>R\$</b>	<b>53,09</b>
EQUIPAMENTOS E COMPLEMENTOS		
Valor Unitário	R\$	6,43
Crédito PIS/COFINS	-R\$	(0,59)
<b>Custo total mensal</b>	<b>R\$</b>	<b>5,84</b>
<b>Custo Mensal - Insumos Diversos</b>	<b>R\$</b>	<b>58,92</b>
<b>ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS</b>	<b>76,7789%</b>	
Encargos Previdenciários e FGTS	R\$	893,96
13º Salário + Adicional de Férias	R\$	301,27
Afastamento Maternidade	R\$	1,19
Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	283,25
Custo de Rescisão	R\$	143,65
Outros*	R\$	241,82
<b>Custo total mensal</b>	<b>R\$</b>	<b>1.865,14</b>
INTERVALO DE INTRAJORNADA - ALIMENTAÇÃO		
Custo de Reposição Intervalo de Intrajornada	R\$	418,11
<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$</b>	<b>5.421,84</b>
CUSTO INDIRETOS, LUCROS E TRIBUTOS		
Custos Indiretos	3,50%	R\$ 189,76
Lucro	7,20%	R\$ 404,04





Tecnologia e Serviços



<b>TOTAL LUCRO + CUSTOS INDIRETOS</b>	<b>10,70%</b>	<b>R\$ 593,80</b>
ISS	2,00%	R\$ 135,56
PIS	1,65%	R\$ 111,84
CONFINS	7,60%	R\$ 515,14
<b>TRIBUTOS</b>	<b>11,25%</b>	<b>R\$ 762,54</b>
<b>TOTAL - CUSTO INDIRETOS, LUCROS E TRIBUTOS</b>	<b>21,95%</b>	<b>R\$ 1.356,34</b>
<b>TOTAL DO POSTO</b>		<b>R\$ 6.778,19</b>
<b>Total do Posto/Dia</b>	<b>20,68</b>	<b>R\$ 327,77</b>

#### QUADRO RESUMO

MODULO 1- COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	35,84%	R\$ 2.429,23
2.1 - 13° SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	4,44%	R\$ 301,27
2.2 - ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS	16,77%	R\$ 1.136,96
2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	9,60%	R\$ 650,45
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO	2,12%	R\$ 143,65
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	10,35%	R\$ 701,35
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS	0,87%	R\$ 58,92
Subtotal	79,99%	R\$ 5.421,84
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	20,01%	R\$ 1.356,34
<b>VALOR TOTAL</b>	<b>100,0%</b>	<b>R\$ 6.778,19</b>

11.139.655/0001-05

Pk9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS

Av. Queiroz Filho, 455

Vl. Hamburguesa - CEP: 05319-000

SÃO PAULO - SP

**PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**

**CNPJ 11.139.665/0001-05 - IE 146.516.302.110 - CCM 3.964.250-0**

Avenida Queiroz Filho, 455 - Vila Hamburguesa - São Paulo - SP - CEP: 05319-000

PABX: (11) 2370-7950 - Site: [www.pk9tecnologia.com.br](http://www.pk9tecnologia.com.br) - E-mail: [comercial01@pk9tecnologia.com.br](mailto:comercial01@pk9tecnologia.com.br)

000020

R\$ 1.799,43

**POSTO DE PORTARIA - 12 horas semanais (2ª a Domingo) – Diurno**

<b>Discriminação dos Custos</b>	Escala:	12 HS
	Turno:	Diurno
	Funcionários	2

**COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

Salário Base			R\$ 3.598,86
Adicional de Periculosidade		0%	R\$ -
Adicional noturno		213,08	R\$ -
Hora noturna adicional			R\$ -
Feriado Remunerado			R\$ -
Folguista			R\$ -
Reflexo sobre o repouso semanal remunerado			R\$ -
<b>Composição da Remuneração</b>			<b>R\$ 3.598,86</b>

<b>VALE TRANSPORTE</b>	<b>Dias Trab</b>	<b>Qntdd/Dia</b>	<b>Qntdd/Dia</b>
Quantidade de viagens/mês	30,44	2	60,88
Valor da tarifa de ônibus urbano			R\$ 4,10
Valor mensal			R\$ 249,61
Parcela do empregado (6% do salário base mensal)		-6%	-R\$ (215,93)
<b>Custo Total mensal</b>			<b>R\$ 33,68</b>

<b>VALE REFEIÇÃO</b>	<b>Dias Trab</b>	<b>Qntdd/Dia</b>	
Quantidade	15,22	1	30,44
Valor unitário			R\$ 19,01
Participação do empregado por vale			-R\$ (1,27)
Parcela do Trabalhador		0%	R\$ 17,74
Dia da categoria (16 de maio)		R\$ 1,58	R\$ 3,17
Custo Mensal			R\$ 540,01
<b>Custo total mensal</b>			<b>R\$ 543,17</b>

<b>CESTA BÁSICA</b>			
Quantidade			2
Valor unitário			R\$ 132,49
Custo mensal			R\$ 264,98
Parcela do Trabalhador		0%	R\$ -
<b>Custo total mensal</b>			<b>R\$ 264,98</b>

<b>ASSISTENCIA MÉDICA FAMILIAR</b>			
Quantidade			2
Valor unitário			R\$ 64,10

<b>AUXÍLIO CRECHE</b>			
Quantidade			2

*Handwritten signatures and initials in blue ink.*



Valor unitário	R\$	26,86
<b>Assistência familiar – benefício natalidade</b>		
Quantidade		2
Valor unitário	R\$	29,24
<b>SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL</b>		
Quantidade		2
Valor unitário	R\$	10,20
<b>BENEFÍCIO SOCIAL E FAMILIAR</b>		
Quantidade		2
Valor unitário	R\$	14,62
Custo mensal	R\$	29,24
Parcela do Trabalhador	0%	R\$ -
<b>Custo total mensal</b>	<b>R\$</b>	<b>29,24</b>
<b>NORMA REGULAMENTADORA Nº 7</b>		
Programa Participação nos Resultados PPR	R\$	25,90
Norma Regulamentadora nº 7	R\$	15,38
<b>INSUMOS DIVERSOS</b>		
<b>UNIFORME</b>		
Valor Unitário	R\$	117,00
Crédito PIS/COFINS	-R\$	(10,82)
<b>Custo total mensal</b>	<b>R\$</b>	<b>106,18</b>
<b>EQUIPAMENTOS E COMPLEMENTOS</b>		
Valor Unitário	R\$	21,78
Crédito PIS/COFINS	-R\$	(2,01)
<b>Custo total mensal</b>	<b>R\$</b>	<b>5,83</b>
<b>Custo Mensal - Insumos Diversos</b>	<b>R\$</b>	<b>112,00</b>
<b>ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS</b>	<b>76,7789%</b>	
Encargos Previdenciários e FGTS	R\$	1.324,38
13º Salário + Adicional de Férias	R\$	446,33
Afastamento Maternidade	R\$	1,76
Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	419,63
Custo de Rescisão	R\$	212,81
Outros*	R\$	358,25
<b>Custo total mensal</b>	<b>R\$</b>	<b>2.763,17</b>
<b>INTERVALO DE INTRAJORNADA - ALIMENTAÇÃO</b>		
Custo de Reposição Intervalo de Intra jornada	R\$	618,05
<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$</b>	<b>8.134,83</b>
<b>CUSTO INDIRETOS, LUCROS E TRIBUTOS</b>		
Custos Indiretos	3,50%	R\$ 284,72



Tecnologia e Serviços



Lucro	7,20%	R\$ 606,21
<b>TOTAL LUCRO + CUSTOS INDIRETOS</b>	<b>10,70%</b>	<b>R\$ 890,93</b>
ISS	2,00%	R\$ 203,40
PIS	1,65%	R\$ 167,80
CONFINS	7,60%	R\$ 772,91
<b>TRIBUTOS</b>	<b>11,25%</b>	<b>R\$ 1.144,11</b>
<b>TOTAL - CUSTO INDIRETOS, LUCROS E TRIBUTOS</b>	<b>21,95%</b>	<b>R\$ 2.035,04</b>
<b>TOTAL DO POSTO</b>		<b>R\$ 10.169,86</b>
<b>Total do Posto/Dia</b>	<b>30,44</b>	<b>R\$ 334,10</b>

QUADRO RESUMO		
MODULO 1- COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	35,4%	R\$ 3.598,86
2.1 - 13° SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	4,4%	R\$ 446,33
2.2 - ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS	16,6%	R\$ 1.684,39
2.3 - BENEFICIOS MENSAIS E DIÁRIOS	10,3%	R\$ 1.042,75
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO	2,1%	R\$ 212,81
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	10,2%	R\$ 1.037,68
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS	1,1%	R\$ 112,00
Subtotal	80,0%	R\$ 8.134,83
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	20,0%	R\$ 2.035,04
<b>VALOR TOTAL</b>	<b>100,00%</b>	<b>R\$ 10.169,86</b>

11.139.655/0001-05

Pk9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS

Av. Queiroz Filho, 455

Vi. Hamburguesa - CEP: 05319-000

SÃO PAULO - SP

PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

CNPJ 11.139.665/0001-05 - IE 146.516.302.110 - CCM 3.964.250-0

Avenida Queiroz Filho, 455 - Vila Hamburguesa - São Paulo - SP - CEP: 05319-000

PABX: (11) 2370-7950 - Site: [www.pk9tecnologia.com.br](http://www.pk9tecnologia.com.br) - E-mail: [comercial01@pk9tecnologia.com.br](mailto:comercial01@pk9tecnologia.com.br)

000023



R\$ 1.799,43

**POSTO DE PORTARIA - 12 horas semanais (2ª a Domingo) –Noturno**

Discriminação dos Custos	Escala:	12 HS
	Turno:	Noturno
	Funcionários	2

**COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

Salário Base			R\$ 3.598,86
Adicional de Periculosidade		0%	R\$ -
Adicional noturno		213,08	R\$ 348,57
Hora noturna adicional			R\$ 298,77
Feriado Remunerado			R\$ -
Folguista			R\$ -
Reflexo sobre o repouso semanal remunerado			R\$ -
<b>Composição da Remuneração</b>			<b>R\$ 4.246,20</b>

VALE TRANSPORTE	Dias Trab	Qtddd/Dia	Qtddd/Dia
Quantidade de viagens/mês	30,44	2	60,88
Valor da tarifa de ônibus urbano			R\$ 4,83
Valor mensal			R\$ 294,05
Parcela do empregado (6% do salário base mensal)		-6%	-R\$ (215,93)
<b>Custo Total mensal</b>			<b>R\$ 78,12</b>

VALE REFEIÇÃO	Dias Trab	Qtddd/Dia	
Quantidade	15,22	1	30,44
Valor unitário			R\$ 19,01
Participação do empregado por vale			-R\$ (1,27)
Parcela do Trabalhador		0%	R\$ 17,74
Dia da categoria (16 de maio)		R\$ 1,58	R\$ 3,17
Custo Mensal			R\$ 540,01
<b>Custo total mensal</b>			<b>R\$ 543,17</b>

**CESTA BÁSICA**

Quantidade		2
Valor unitário		R\$ 132,49
Custo mensal		R\$ 264,98
Parcela do Trabalhador		0%
<b>Custo total mensal</b>		<b>R\$ 264,98</b>

**ASSISTENCIA MÉDICA FAMILIAR**

Quantidade		2
<b>Valor unitário</b>		<b>R\$ 64,10</b>

**AUXÍLIO CRECHE**

*Handwritten notes and signatures:*  
 X  
 [Signature]  
 317  
 [Signature]

Quantidade		2
<b>Valor unitário</b>	R\$	<b>26,86</b>
<b>Assistência familiar – benefício natalidade</b>		
Quantidade		2
<b>Valor unitário</b>	R\$	<b>29,24</b>
<b>SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL</b>		
Quantidade		2
<b>Valor unitário</b>	R\$	<b>10,20</b>
<b>BENEFÍCIO SOCIAL E FAMILIAR</b>		
Quantidade		2
Valor unitário	R\$	14,62
Custo mensal	R\$	29,24
Parcela do Trabalhador	0%	R\$ -
<b>Custo total mensal</b>	R\$	<b>29,24</b>
<b>NORMA REGULAMENTADORA Nº 7</b>		
Programa Participação nos Resultados PPR	R\$	<b>25,90</b>
Norma Regulamentadora nº 7	R\$	<b>15,38</b>
<b>INSUMOS DIVERSOS</b>		
<b>UNIFORME</b>		
Valor Unitário	R\$	117,00
Crédito PIS/COFINS	-R\$	(10,82)
<b>Custo total mensal</b>	R\$	<b>106,18</b>
<b>EQUIPAMENTOS E COMPLEMENTOS</b>		
Valor Unitário	R\$	21,78
Crédito PIS/COFINS	-R\$	(2,01)
<b>Custo total mensal</b>	R\$	<b>5,83</b>
<b>Custo Mensal - Insumos Diversos</b>	R\$	<b>112,00</b>
<b>ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS</b>	<b>76,7789%</b>	
Encargos Previdenciários e FGTS	R\$	1.562,60
13º Salário + Adicional de Férias	R\$	526,61
Afastamento Maternidade	R\$	2,08
Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	495,11
Custo de Rescisão	R\$	251,09
Outros*	R\$	422,69
<b>Custo total mensal</b>	R\$	<b>3.260,18</b>
<b>INTERVALO DE INTRAJORNADA - ALIMENTAÇÃO</b>		
Custo de Reposição Intervalo de Intra jornada	R\$	717,11
<b>SUBTOTAL</b>	R\$	<b>9.422,69</b>
<b>CUSTO INDIRETOS, LUCROS E TRIBUTOS</b>		

PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

CNPJ 11.139.665/0001-05 – IE 146.516.302.110 – CCM 3.964.250-0

Avenida Queiroz Filho, 455 – Vila Hamburguesa – São Paulo - SP – CEP: 05319-000

PABX: (11) 2370-7950 – Site: www.pk9tecnologia.com.br - E-mail: comercial01@pk9tecnologia.com.br

000025





Tecnologia e Serviços



Custos Indiretos	3,50%	R\$ 329,79
Lucro	7,20%	R\$ 702,18
<b>TOTAL LUCRO + CUSTOS INDIRETOS</b>	<b>10,70%</b>	<b>R\$ 1.031,97</b>
ISS	2,00%	R\$ 235,60
PIS	1,65%	R\$ 194,37
CONFINS	7,60%	R\$ 895,27
<b>TRIBUTOS</b>	<b>11,25%</b>	<b>R\$ 1.325,24</b>
<b>TOTAL - CUSTO INDIRETOS, LUCROS E TRIBUTOS</b>	<b>21,95%</b>	<b>R\$ 2.357,21</b>
<b>TOTAL DO POSTO</b>		<b>R\$ 11.779,90</b>
<b>Total do Posto/Dia</b>	<b>30,44</b>	<b>R\$ 386,99</b>

QUADRO RESUMO		
MODULO 1- COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	36,0%	R\$ 4.246,20
2.1 - 13° SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	4,5%	R\$ 526,61
2.2 - ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS	16,9%	R\$ 1.987,37
2.3 - BENEFICIOS MENSAS E DIÁRIOS	9,2%	R\$ 1.087,19
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO	2,1%	R\$ 251,09
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	10,3%	R\$ 1.212,22
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS	1,0%	R\$ 112,00
Subtotal	80,0%	R\$ 9.422,69
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	20,0%	R\$ 2.357,21
<b>VALOR TOTAL</b>	<b>100,00%</b>	<b>R\$ 11.779,90</b>

11.139.655/0001-05

PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS

Av. Queiroz Filho, 455  
Vl. Hamburguesa - CEP: 05319-000

SÃO PAULO - SP

PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

CNPJ 11.139.665/0001-05 - IE 146.516.302.110 - CCM 3.964.250-0

Avenida Queiroz Filho, 455 - Vila Hamburguesa - São Paulo - SP - CEP: 05319-000

PABX: (11) 2370-7950 - Site: [www.pk9tecnologia.com.br](http://www.pk9tecnologia.com.br) - E-mail: [comercial01@pk9tecnologia.com.br](mailto:comercial01@pk9tecnologia.com.br)

000026





Tecnologia e Serviços



### UNIFORMES

Itens	Custo Unitário	Quantidade por posto					
		Vida Útil (Meses)	44 Horas (2ª Feira a Sexta)*	Valor	24 Horas (2ª Feira a domin)*	Valor	
Calça	R\$ 71,00	12	2,00	R\$ 11,83	8,00	R\$ 47,33	
Camisa manga comprida	R\$ 56,00	12	2,00	R\$ 9,33	8,00	R\$ 37,33	
Camisa manga curta	R\$ 47,00	12	2,00	R\$ 7,83	8,00	R\$ 31,33	
Sapato	R\$ 50,00	12	2,00	R\$ 8,33	8,00	R\$ 33,33	
Cinto de nylon	R\$ 19,00	24	2,00	R\$ 1,58	8,00	R\$ 6,33	
Japona	R\$ 90,00	24	2,00	R\$ 7,50	8,00	R\$ 30,00	
Meia	R\$ 20,00	12	4,00	R\$ 6,67	16,00	R\$ 26,67	
Capa de nylon	R\$ 28,00	24	2,00	R\$ 2,33	8,00	R\$ 9,33	
Gravata	R\$ 15,00	12	2,00	R\$ 2,50	8,00	R\$ 10,00	
Crachá de identificação	R\$ 7,00	12	1,00	R\$ 0,58	4,00	R\$ 2,33	
<b>Custo Total Mensal</b>				<b>R\$ 58,50</b>		<b>R\$ 234,00</b>	
						R\$ 117,00	

### EQUIPAMENTOS

Itens	Custo Unitário	Vida Útil (Meses)	Quantidade por posto			
			44 Horas (2ª Feira a Sexta)*	Valor	24 Horas (2ª Feira a domin)*	Valor
Livro de ocorrências	R\$ 23,52	6	1	R\$ 3,92	4	15,68
Apito	R\$ 6,00	30	1	R\$ 0,20	4	0,80
Cordão de apito	R\$ 10,00	30	1	R\$ 0,33	4	1,33
Lanterna recarregável acima de 12 LEDs	R\$ 35,70	36	2	R\$ 1,98	4	3,97
<b>Custo Total Mensal – Vigilante desarmado</b>				<b>R\$ 6,43</b>		<b>21,78</b>

### Demonstrativo do Cálculo do BDI

Item	Total	Componentes	Subtotal
Despesas Indiretas (X)	3,50%	Administração Central	3,00%
		Seguros	0,50%
Lucro (Y)	7,20%	Lucro	7,20%
Despesas Fiscais (T)	11,25%	COFINS	7,60%
		ISSQN	2,00%
		PIS	1,65%

**TOTAL DO BDI 25,016%**

*Handwritten signature and number 000027*



SÃO PAULO - SP

<b>Encargos Sociais e Trabalhistas</b>	
<b>Grupo A – Encargos Sociais Básicos</b>	<b>36,8000%</b>
Previdência Social	20,0000%
SESI/Sesc	1,5000%
SENAI/Senac	1,0000%
Incra	0,2000%
Sebrae	0,6000%
Salário-educação	2,5000%
Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000%
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço	8,0000%
<b>Grupo B – Tempo Remunerado e Não Trabalhado</b>	<b>11,6600%</b>
Férias	9,1000%
Ausência por enfermidade ≤ 15 dias	1,5300%
Ausências legais	0,9100%
Licença-paternidade	0,0800%
Acidente de trabalho	0,0300%
Aviso-prévio trabalhado	0,0100%
<b>Grupo C – Adicional de Férias e 13º Salário</b>	<b>12,4020%</b>
Adicional de férias	3,0430%
13º salário	9,3590%
<b>Grupo D – Obrigações Rescisórias</b>	<b>5,9134%</b>
Aviso-prévio indenizado	4,3330%
Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	0,3470%
Incidência da multa FGTS sobre os depósitos do FGTS	1,0830%
Incidência da multa FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	0,1500%
Incidência da multa FGTS sobre o aviso-prévio trabalhado	0,0004%
<b>Grupo E – Aprovisionamento de Casos Especiais</b>	<b>1,1455%</b>
Incidência do Grupo A sobre afastamento por licença-maternidade	0,0490%
Incidência do FGTS sobre o acidente de trabalho > 15 dias	0,0015%
Percentual referente ao abono pecuniário	0,1300%
Percentual referente ao reflexo do aviso-prévio indenizado sobre férias e 13º salário	0,8430%
Incidência do FGTS sobre reflexo do aviso-prévio indenizado sobre 13º salário	0,0290%
Percentual referente a demitidos a 30 dias da data-base	0,0930%
<b>Grupo F – Incidências Cumulativas</b>	<b>8,8580%</b>
Grupo A x (Grupo B + Grupo C)	8,8580%
Incidência do Grupo A sobre o Grupo B	4,2900%
Incidência do Grupo A sobre o Grupo C	4,5500%
<b>Total Geral</b>	<b>76,78%</b>

*Handwritten signatures and initials in blue ink.*